
COMUNE DI MOGORO 
Provincia di Oristano 

 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO PLUS 

 
Numero 28/PLUS del 21-03-24  

Reg. generale 144 
 

 

 
Vista la Deliberazione della G. C. n. 34 del 29.03.2022 di assegnazione della responsabilità del Plus 
distretto Ales – Terralba alla Responsabile del servizio socioculturale dell’ente 
Visto il Decreto del Sindaco n. 1 del 04-01-2024 di nomina dei Responsabili dei Servizi titolari di E.Q 
Visti gli artt.107 e 109 del D.lgs n.267/2000 circa i poteri del Responsabile del Servizio. 
Vista la deliberazione del Consiglio n. 8 del 11.05.2023 mediante la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione per l’esercizio finanziario 2023/2025; 
Visto il decreto del Ministro dell'Interno del 22 dicembre 2023 che ha differito al 15 marzo 2024 il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2024-2026 degli enti locali, ai sensi dell'art. 151, 
comma 1, del TUEL, autorizzando gli enti locali fino a tale data, ai sensi dell'art. 163, comma 3, del 
testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, all'esercizio provvisorio del bilancio. 
Richiamata a tale riguardo la posizione espressa della Commissione Arconet in data 28 dicembre 
2023, come da intese intercorse in sede di Conferenza Stato - Città ed Autonomie Locali del 21 
dicembre 2023, resa nota con la FAQ n. 54 nella quale si chiarisce che gli enti che intendono avvalersi 
del rinvio del termine di approvazione del bilancio di previsione 2024-2026 possono indicare le 
motivazioni che non hanno consentito l'approvazione del bilancio nei termini, individuate tra quelle 
previste nel DM del 22 dicembre 2023, nella deliberazione consiliare di approvazione del bilancio di 
previsione. 
Considerato che allo stato attuale l’ente risulta in esercizio provvisorio, non avendo ancora approvato 
il bilancio di previsione annualità 2024_2026. 
Dato atto che ai sensi dell’art 163, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 nel corso dell'esercizio 
provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti 
nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed 
effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno 
precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato nel corso 
dell’esercizio provvisorio. 
Considerato che il comma 3 del citato art 163 del D.lgs. n. 267/2000, prevedono che nel corso 
dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare 
solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma 
urgenza o altri interventi di somma urgenza potendo impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei  
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per 
importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di 
previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e 
dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: a) tassativamente 
regolate dalla legge; b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; c) a carattere 
continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi 

Oggetto: Albo dei soggetti accreditati per l'erogazione del servizio di   Assistenza Domiciliare 
in gestione associata nei Comuni del Distretto di Ales Terralba. Approvazione elenco ammessi 
ed esclusi e costituzione albo provvisorio dei fornitori. 



 

Determinazione del Servizio PLUS n.28 del 21-03-2024 - Comune di Mogoro 

esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti (comma 5 del citato art 163 del 
D.lgs. n. 267/2000). 
Vista la L.R. 23/12/2005, n. 23 avente ad oggetto: “Sistema integrato dei servizi alla persona – 
Abrogazione della L.R. 4/1988 (Riordino delle funzioni socio assistenziali)”, in particolare: 

- l’art. 15 che fa coincidere l’ambito territoriale locale di programmazione con il distretto 
sanitario, in modo da garantire l’unitarietà di gestione e integrazione dei servizi sociali a 
sanitari entro territori omogenei; 

- l’art. 16 che prevede che i Comuni associati e l’azienda sanitaria locale competente realizzino 
in forma congiunta la programmazione di ambito mediante la stipula di appositi accordi e 
convenzioni con i quali è disciplinata la realizzazione dei livelli essenziali sociosanitari di 
assistenza di cui all’art. 3 septies del d.lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

- l’art. 21 che prevede che la programmazione e realizzazione del sistema integrato sia attuata 
mediante il PLUS (Piano Locale Unitario dei Servizi), disciplinando il procedimento di 
adozione dello stesso. 

Viste le linee guida per l’adozione del PLUS - triennio 2012/2014, approvate con deliberazione della 
G.R. n. 40/32 del 06/10/2011, prorogate con Deliberazione della Giunta Regionale n. 55/15 del 
13.12.2017 sino all’approvazione delle nuove Linee guida. 
Vista la legge 08/11/2000 n. 328 intitolata “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”. 
Vista la L.R. 29 dicembre 2023 n.18 “Legge di Stabilità anno 2024”. 
Atteso che la Legge n. 328/2000 ha introdotto l’istituto dell’Accreditamento quale modalità di 
affidamento dei servizi socioassistenziali. 
Preso atto che la Legge Regionale 23/2005: 

- all’art. 38, stabilisce che l’erogazione dei servizi e degli interventi possa avvenire anche in 
forma indiretta, mediante soggetti accreditati; la collaborazione con i soggetti accreditati si 
realizza in via prioritaria attraverso la concessione di titoli validi (voucher) per l’acquisto di 
servizi sociali da parte dell’ente titolare delle funzioni di gestione su richiesta dell’interessato; 

- all’art. 41 stabilisce che l'accreditamento costituisce requisito indispensabile per erogare servizi 
e interventi sociali e sociosanitari per conto di enti pubblici rimandando gli aspetti attuativi ad 
un Regolamento di attuazione che ad oggi non è stato ancora emanato. 

Tenuto conto che nella Conferenza dei servizi tenutasi in data 23.11.2022, l’Ufficio di Piano dell’Ente 
gestore ambito PLUS Ales- Terralba ha avuto mandato per procedere all’avvio delle attività di analisi, 
studio e progettazione con riferimento al nuovo SAD; 
Preso atto che nella Conferenza dei Servizi del 03.08.2023 sono stati approvati il Regolamento 
disciplinante il Servizio di Assistenza domiciliare PLUS- gestione associata e la Convenzione per la 
gestione associata del Servizio di Assistenza domiciliare PLUS- gestione associata. 
Atteso che la Conferenza dei servizi del Distretto socio sanitario Ales Terralba riunitasi in 
data14.12.2023 ha stanziato un importo pari a € 290.000,00 dai Fondi PLUS annualità 2024 per la 
realizzazione del Servizio ADI Plus-Cure Prestazionali (periodo Gennaio – Giugno 2024) e per il 
S.A.D. associato (periodo Luglio – Dicembre 2024) 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 19.01.2024 con la quale sono stati approvati i 
Documenti contenenti i requisiti di accreditamento e in particolare: 
- Relazione tecnico–illustrativa del contesto in cui è inserito il servizio; 
- Disciplinare di esecuzione per lo svolgimento del servizio; 
- Elenco delle prestazioni obbligatorie per l’esecuzione del servizio; 
- Schema Patto di accreditamento per l’erogazione del servizio. 
Vista la propria determinazione n.9/PLUS del 23.01.2024 con la quale sono stati approvati i 
documenti inerenti il procedimento per la costituzione dell’Albo degli operatori accreditati a svolgere 
il servizio di Assistenza Domiciliare Associato Plus nel Distretto socio sanitario di Ales Terralba 
stabilendo come termine ultimo  per la presentazione delle istanze il 29/02/2024 alle ore 12:00; 



 

Determinazione del Servizio PLUS n.28 del 21-03-2024 - Comune di Mogoro 

Considerato che entro i termini stabiliti, sono pervenute al protocollo,  n.8 istanze di accreditamento; 
Considerato che il Responsabile del servizio, coadiuvato dall’Ufficio di Piano, a seguito di istruttoria 
delle 8 pratiche trasmesse ha ritenuto richiedere integrazioni/chiarimenti a 8 operatori partecipanti alla 
procedura con note trasmesse in data 08.03.2024; 
Atteso che a seguito delle richieste suddette, gli operatori interpellati hanno trasmesso le integrazioni 
con opportuni ed esaustivi chiarimenti in merito alle richieste formulate e, in ordine al contenuto dei 
certificati, documenti e dichiarazioni presentate, non vi sono cause di esclusione ai sensi dell’art. 12 
del Bando per l’istituzione dell’Albo dei soggetti accreditati a svolgere i servizi di “Assistenza 
Domiciliare  in forma associata nei Comuni del Distretto di Ales Terralba; 
Atteso che si rende necessario approvare l’elenco provvisorio dei soggetti che possiedono i requisiti 
necessari ai fini dell’accreditamento, elenco che diverrà Albo definitivo a seguito dell’esito positivo 
degli opportuni controlli sul possesso dei requisiti previsti ai sensi dell’art.10 del suddetto Bando 

DETERMINA 
La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente; 
Di approvare l’elenco provvisorio dei soggetti ammessi a svolgere i servizi di “Assistenza domiciliare 
associato Plus nel distretto socio sanitario di Ales Terralba” allegato alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale; 
Di stabilire che il suddetto elenco diverrà Albo definitivo solo a seguito dell’esito positivo degli 
opportuni controlli sul possesso dei requisiti previsti all’art.10 del Bando. 
Di dare atto che del suddetto esito verrà data comunicazione ai soggetti partecipanti mediante posta 
elettronica certificata; 
Di dare atto che l’elenco provvisorio dei soggetti ammessi sarà pubblicato nell’Albo pretorio del 
Comune di Mogoro e nella pagina dedicata del Plus del sito istituzionale dell’Ente. 
Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-
bis, comma1, del D.lgs.n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento. 
Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento alla presente determinazione e al procedimento 
correlato, in condizione di conflitto di interessi anche potenziale ai sensi dell’art.6 bis della legge 
241/90 e dell’art. 6 comma 2 del D.P.R.62/2013. 
Di rendere noto che, ai sensi dell’art.3 della Legge n.241/1990,il responsabile dell’istruttoria è la 
Dott.ssa Piras Noemi 
 
 
 
 
Mogoro, lì 21-03-2024 Il Responsabile del Servizio 
  Sabina Mura 

_______________________ 
 
 


